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Anotace

Bakalářská práce nazvaná „ Ženy v sociální nouzi“ se v úvodní části snaží vymezit samotný

pojem sociální nouze a charakterizovat fenomén bezdomovectví. V další části se blíže zabývá

rizikovými faktory, které zvyšují pravděpodobnost žen ocitnout se na okraji společnosti. Dále

se věnuje sociální pomoci ženám v nouzi a jsou zde uvedeny organizace zabývající se tímto

jevem. Poslední kapitola popisuje konkrétní případy, které jsou sepsány ve formě kazuistik.

Měli by poodkrývat především příčiny sociální exkluze a následné dopady sociálního

vyloučení.
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Annotation

This bachelor thesis called „Women in social distress“ tries to explain the concept of social

distress itself and to characterize phenomenon of homelessness. In the next part is closer

focused on risk factors, which increase the probability of women to end up at the edge of

society. Afterwards is dedicated to social help for women in distress and presents

organizations working with this phenomenon. The last chapter describes concrete cases, which

are collected in the form of casuistry. At the first place they should disclose reasons of social

exclusion and it’s influence on the life of the women.
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Úvod

Naše společnost je v dnešní době příznačná dostatkem často až nadbytkem. Přesto mezi námi

žijí lidé, kteří strádají. Často se jedná o jedince, kteří nevyrůstali ve funkční rodině,

ve které by nacházeli patřičnou oporu. O jedince, které po narození či v průběhu života

postihla nemoc, v jejíž důsledku jsou odkázáni na nepřetržitou pomoc druhých nebo se

narodili v sociálně vyloučených lokalitách, čímž se jejich přístup ke vzdělání či pracovní

uplatnění značně ztížil. Je snadné zastávat názor, že každý je strůjcem svého štěstí.

I s ohledem na měnící se dějiny zůstává člověk tvor společenský a jeho přáním je obklopovat

se blízkými lidmi a přáteli. Již v minulosti spočíval pro člověka největší trest ve vyhnanství,

tedy odsouzení k životu v samotě. Dnes má vyhnanství jinou podobu ale rovněž se setkáváme

s lidmi, kteří stojí na okraji společnosti a není pro ně jednoduché čelit nesnázím, které jsou

s nelehkým životem spojeny.

Ženy a zejména děti jsou ohroženy riziky charakteristickými pro život v nouzi. Ve své

práci zaměřím pozornost na problémy, kterým ženy musejí čelit.

Úvodní kapitolu své práce věnuji samotnému pojmu sociální nouze. Jev, který

nepůsobí sám o sobě, ale je spjat s řadou okolností, příčin a následků. Extrémním vyústěním

sociální nouze je život na ulici, bezdomovectví. V České republice se problematika

bezdomovectví objevuje po roce 1989. Komunistická vláda se snažila předstírat, že tento jev

neexistuje. Skutečnost, že člověk postrádá domov, rodinu, práci je pro každého náročná.

Ve druhé kapitole se zaměřím na popsání příčin, které ženy ohrožují. Ve většině

případů se jedná o mnoho faktorů, které způsobují nejistotu, zmatenost, pocit méněcennosti,

zoufalství a mohou vyústit ve stagnaci.

V následující kapitole uvedu možnosti pomoci, které mohou spočívat v poskytnutí

okamžité krátkodobé pomoci, v poradenství nebo ve zprostředkování bydlení a zaměstnání.

Závěr této kapitoly věnuji nestátním neziskovým organizacím, zabývajícím se pomocí ženám

v nouzi.

V praktické části se zaobírám již konkrétními případy, které jsou sepsány ve formě

kazuistiky a na kterých bych chtěla demonstrovat poznatky z teorie.

Cílem mé práce je upozornit na nelehkou situaci, ve které se nacházejí ženy ohrožené

sociálním vyloučením nebo jsou již tímto jevem postiženy.
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1. Problematika sociální nouze

Sociální nouze pro člověka představuje ocitnutí se v nepříznivých podmínkách, ke kterým je

přidruženo mnoho negativních faktorů. Jedinec není schopen zabezpečovat své základní

životní potřeby z rozličných důvodů a stává se závislý na pomoci veřejnosti, v lepším případě

se obrací na své blízké, svou rodinu. Do svízelné situace může člověka přivést nezaopatřenost,

u starších lidí vysoký věk a nedostatečné příjmy na pokrytí potřeb. Zdravotně znevýhodnění

se stávají závislými na druhých osobách a jejich možnosti samostatného plnohodnotného

života jsou značně omezeny. Ohroženi jsou také lidé pocházející z rodin, kde se setkávali

s ohrožováním práv a zájmů jednáním jiné osoby.

Jak uvádí Matoušek (2003, s. 210), k legislativnímu uznání stavu sociální potřebnosti

je nutné, aby potřeby této osoby nebyly zabezpečeny jinak a osoba by se mohla stát

ohrožením pro zájmy společnosti. V takovém případě se může obrátit na pomoc ze strany

státu, která může být organizovaná či nařízená, povolená či podporovaná a má tedy možnost

využít poskytované peněžní nebo věcné dávky a služby. Peněžní dávky se poskytují v případě

hmotné nouze, na základě doložení, že příjem posuzovaných osob nedosahuje částek

životního minima, které jsou stanoveny Ministerstvem práce a sociálních věcí v zákonu

č. 110/2006 Sb. a není schopen vzhledem k věku, zdravotnímu stavu nebo na základě jiných

závažných důvodů vlastním přičiněním svůj příjem zvýšit vlastní prací nebo využitím majetku

a je tedy vážně ohroženo zabezpečení základních životních potřeb. (HRADECKÝ, 1996,

s. 18)

Hmotná a sociální nouze negativně působí na důstojnost člověka. Jedince postihují

pocity méněcennosti, nepotřebnosti, zbytečnosti a osamělosti. Lidé, žijící v chudobě, se často

setkávají ze strany většinové společnosti s nepochopením a lhostejností.

1.1. Zátěžové situace a jejich působení

V průběhu života jsou lidé nuceni řešit různé zátěžové situace a každý se s nimi vyrovnává

jiným způsobem. Pokud se neocitá sám a má podporu blízkých lidí, je velice pravděpodobné,

že se bez větší újmy s problémem vypořádá a po odeznění času, který je individuální, je opět

schopný pokračovat v dosavadním způsobu života. Udržet si práci, bydlení, utužovat vztahy

rodinné ale i přátelské a rozvíjet vlastní osobnost. Působení zátěží může vést k dalšímu vývoji
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potřebných schopností a dovedností, ale je zde riziko dočasného či dlouhodobého narušení

psychické rovnováhy. Každý jedinec má za sebou různé zkušenosti, pochází z odlišných

rodinných i ekonomických poměrů a tedy je i rozdíl ve způsobu vyrovnávání se zátěžovými

situacemi. Pro rozlišení druhů zátěží z hlediska jejich vzniku i možných následků jsem se

přiklonila k rozdělení dle Vágnerové (2004, s. 48).

Prvotní negativní emoční prožitek, který je zapříčiněn, jako následek neočekávané

ztráty naděje na uspokojení je frustrace. V této situaci člověk není schopen dosáhnout

uspokojení nějaké důležité potřeby, prožívá zklamání a snaží se vyrovnat s nastalou

nepříznivou bilancí odložením, posílením vytrvalosti, změnou motivu či rezignací. Díky

frustraci, může rovněž jedinec nabývat nových zkušeností, které posilují další rozvoj. Je zde

ale důležitá doba trvání frustrace a vlivy1, které ji způsobily. Riziková je opakovaná frustrující

zkušenost nebo dlouhodobý nezvládnutý konflikt, který může zapříčinit napětí. Pokud

u jedince nejsou dostatečně uspokojovány, z hlediska času i míry, objektivně významné

potřeby, biologické či psychické, nastává stav deprivace. Závažná a dlouhotrvající deprivační

zkušenost může narušit psychický vývoj, rozvoj některých složek osobnosti nebo může dojít

ke vzniku specifických psychických odchylek. Psychická deprivace je spjata s horším

sociálním fungováním (osamělostí, nestabilními vztahy, nízkou úrovní vzdělání, málo

prestižním pracovním uplatněním), případně se sociálním selháním.

Stav nadměrné zátěže či pocit ohrožení je z psychologického hlediska chápán jako

stres, který nemusí mít ve všech případech negativní důsledek. Stres rovněž přivádí jedince

k aktivizaci a dopomáhá k příznivému řešení situace. Překonávání zátěže působí pozitivně

na sebedůvěru.

Pro rozfázování negativního působení stresu jsem zvolila rozdělení dle Atkinsonové

(1995). Jedinec může pociťovat nemožnost předvídat a ovlivnit nastalou situaci, což neblaze

působí na jeho psychiku. Pro každého jedince je náročná adaptace na novou situaci nebo


[…]


Sociální anamnéze:

Finanční prostředky získává pobíráním nízkého starobního důchodu a žebráním. Příležitostně

využívá služeb, které nabízí Charita, Armáda spásy a Naděje. Vzhledem k dlouhému času

strávenému na ulici si nedokáže představit jiný život. Přespává v parku nedaleko Náměstí

republiky a veškeré osobní věci, což spočívá ve dvou velkých taškách a baťohu, si nosí

s sebou. S ostatními bezdomovci se nestýká a spíše k nim má negativní vztah. Jak vyplynulo

z jejího vyprávění, často si k ní někdo lehne nebo ji v průběhu spánku obtěžuje a několikrát ji

chtěli okrást. Snaží se kolem sebe udržovat pořádek, nedopalky a láhve od ostatních každý

den uklízí. V budově nádraží navštěvuje svou známou, která pracuje jako uklízečka veřejných

záchodů a v zimním období si u ní může uvařit čaj a sledovat televizi. Vyvarovává se

alkoholu, občas kouří cigarety. Ve svém životě neočekává změnu, přijala život na ulici,

ve kterém se snaží zachovat si lidskou důstojnost.

4.2. Shrnutí

Obsahem kapitoly je nastínění problémů, kterým ženy musejí čelit v nelehkých situacích.

Na základě informací, které jsem získala, jsem dospěla ke zjištění, že informace v teoretické

části se shodují se skutečností. V uvedených případech se prolínají rozličné příčiny, které

vyústily až v sociální nouzi. Bezdomovectví shledávám jako velmi komplikovaný fenomén,

který je spojen s dalšími sociálními problémy a patologickými jevy, při jejichž řešení je třeba

pomáhat na více úrovních. Za stěžejní považuji nefunkčnost či absenci rodiny. Domnívám se,

že pokud má člověk stabilní rodinné zázemí a v jeho životě nastane jakákoli nepříznivá

situace, například ztráta zaměstnání, vznik finanční krize, závislosti na návykových látkách

nebo jiné negativní faktory a jedinec má oporu v rodině či blízké osobě, s velkou

pravděpodobností nalezne řešení a vyhne se dlouhodobým neblahým následkům. Z rozhovorů
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jsem nabyla dojmu, že ženy touží právě po vytvoření popř. znovuobnovení bezpečného

rodinného zázemí.
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Závěr

Nepříjemná událost může člověka postihnout kdykoli v průběhu života. Jakým způsobem se

s nastalou situací vyrovná, závisí na mnoha faktorech. Je důležité jak hluboce a do jaké míry

nepříjemná situace zasáhne a v jakém prostředí a době se jedinec nachází. Nelze opomenout

zkušenosti, které každý nabývá v průběhu svého života, jež mají nemalý vliv na vyrovnání se

se zátěžovou situací. Pravděpodobnost překonání bez újmy se zvyšuje, pokud člověk má

pevné rodinné, partnerské či přátelské vztahy. Představují pro něj oporu, získává objektivní

pohled na věc a může přijmout navržené pozitivní možnosti řešení. Pokud nesnáze jedinec

nevyřeší v přijatelné době, zvyšuje se riziko, že se ocitne v nouzi.

V nouzi člověk strádá v mnoha směrech. Strádání může mít fyziologický charakter,

kdy jedinec není schopen zabezpečovat své základní potřeby. Dále charakter psychický, citový

a sociální. Extrémním projevem sociální nouze je bezdomovectví. Důsledek spočívá

v neřešení problémů, kterým jedinec ve své specifické situaci nebyl schopen čelit a zabránit

jejich prohlubování.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na stěžejní příčiny sociální nouze u žen. Spatřuji je

v závislosti na psychoaktivních látkách, v nemoci a chudobě. Významně ohroženy jsou oběti

domácího násilí, ženy potýkající se s nezaměstnaností a samoživitelky, jež na výchovu dítěte

zůstaly samy.

Je podstatné, aby poskytovaná pomoc řešila problémy s ohledem na individualitu

jedince. Tedy otevřený a všestranný přístup pracovníka organizace, který bez předsudků

nastíní možnosti řešení. Jaký typ pomoci si žena zvolí, je čistě na ní. V této kapitole rovněž

uvádím možné způsoby společenského začleňování.

Pro ověření poznatků z teorie jsem se rozhodla k vyhledání žen, které se

v nehostinném prostředí nacházejí. V podstatě se mi ověřily informace, které jsem nabyla

z prostudované literatury. Ženy přijímají svou situaci s nelibostí. Objektivní i subjektivní

faktory způsobily, že se bez prostředků ocitly na ulici.

Za stěžejní považuji práci v terénu, jelikož jsem se v praxi přesvědčila, že většina žen

se za svou situaci stydí a pomoc, která je jim nabízena v jejich prostředí, s ochotou přijímají.

Svou práci jsem psala s nadějí, že další příspěvky pojednávající o situaci žen, jež se

nacházejí na okraji společnosti, příznivě přispějí ke zvýšení povědomí veřejnosti o tomto

fenoménu.
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Resumé

Ženy v sociální nouzi

Women in Social Distress

Alice Dubnová

Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o problematice žen v sociální nouzi a o možnostech pomoci

opětovně se začlenit do společnosti. V teoretické části se zabývám vymezením pojmu sociální

nouze a bezdomovectví. Dále se věnuji ženám, které jsou sociálním vyloučením ohroženy

nejvíce a sociální pomocí. V poslední kapitole popisuji konkrétní případy, které jsou sepsány

ve formě kazuistik.

Summary

This bachelor thesis deals with problems of women in social distress. And it also discussess

possibilities how to help and integrate them into society again. In the theoretic part I deal with

qualification notions of social distress and homelessness. Afterwards devote to women, which

are endangered by social segregation the most and help them. In the last chapter describe

concrete cases which are collected in the form of casuistry.