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 Předložená práce čítá 55 stran, text je členěn do čtyř kapitol, které jsou logicky řazené a
kompozičně vyvážené (pouze pojmenování čtvrté kapitoly jako „praktická část“ se již
neužívá, doporučuji nazývat kapitoly dle jejich obsahu). Obsah je dobře strukturovaný a
přehledný, některé názvy by měly být jasnější a vyladěnější s názvy hlavních kapitol („Jev“,
„Definice“ aj.). Kvalitu práce zvyšuje přehledný seznam zkratek.
Text každé odborné práce by se měl odvíjet od konkrétně stanoveného cíle, který by měl
být systematicky plněn. Proč jej tato práce postrádá? Je škoda, že jinak zdařilý text nemá
patřičné hranice, studentka se donekonečna setkává s novými termíny, které vysvětluje, ale
pomyslná „červená nit“ nevede k cíli, který by byl čtenáři dostatečným motivem.
Mimochodem – kdo jsou vlastně čtenáři? Pokud bylo cílem „upozornit“ na cosi, musí být
jasně dané, že je práce určena k publikování. V Závěru studentka znovu vyjadřuje přání
přispět svou bakalářskou prací k povědomí veřejnosti, už ale nezmiňuje, jak a kdy se tak
chystá učinit. Sama studentka si povědomí o problematice žen v sociální nouzi nesporně
zvýšila, cílem odborné práce by ale mělo být něco „popsat“, „zjistit“, „ověřit“ apod.
Text jako celek je informačně bohatý a převážně čtivý. Zvlášť oceňuji studentčinu
citlivost pro závažná témata sociální práce, je v dobrém poměru s odbornými zkušenostmi
získanými na praxi. Výhrady lze mít k terminologickým nepřesnostem, postrádám např.
přesnější definici sociální nouze, která je ústředním tématem práce. Propojení s termíny
„hmotná nouze“ a „životní minimum“ je v pořádku, kde ale vede hranice mezi takto
stěžejními pojmy a proč zde chybí vcelku důležité téma existenčního minima? Definice
pojmu „sociální nouze“ je velmi obtížná, i proto s ním platná legislativa nepočítá. Nebylo by
lepší pracovat s termínem sociální potřebnost, který zakotven je? Dále postrádám častější
práci s pojmy „kvalita života“ a „sociální opora“. Nahradily by trochu kostrbaté formulace,
kdy studentce malinko docházela slova. Kapitolka o zátěžových situacích by měla své
opodstatnění, kdyby byla lépe stylisticky propojena s poznatky dalších kapitol. Podobně je
tomu s kapitolou o domácím násilí – kvalitně zpracována by musela obsahovat další základní
(avšak zásadní) informace a množství novějších zdrojů (např. Ševčík, D., Špatenková, N. a
kol., 2011). V textu o krizové pomoci by bylo vhodné konkrétněji přiblížit podobny
krizové pomoci pro ženy v sociální nouzi, některá povšechná tvrzení jsou v textu
nadbytečná a příliš se neslučují s realitou (např. popis multidisciplinárního týmu v centru
krizové intervence působí trochu idealisticky – jak vypadá konkrétní pomoc v praxi? Chybí
doložení kazuistikami nebo příklady). Následující text o prevenci již lépe nastiňuje možná
úskalí práce s ženami v sociální nouzi. Kvalitu textu zvyšuje uvedení typologie sociálních
služeb, v základních rysech však chybí citace z hlavního zdroje – zákona o sociálních
službách. Poznámky z dalších zdrojů (Matoušek, Průdková) jsou v pořádku. Text o službách
je místy nelogicky řazen – není z něj patrné povědomí o tom, že veškeré uvedené služby
(nikoli jen terénní sociální práce) jsou služby preventivní (dle 108/2006 jde o služby „sociální
prevence“). Výčet konkrétních organizací by bylo vhodnější uvádět v přílohách. Studentka
jinak prokazuje schopnost dobře psát a popisovat (velmi pěkně je popsán problém žen
s dětmi). Celkově by ale stačilo častěji odkazovat a méně se rozepisovat o teoriích snadno
dohledatelných v literatuře. Studentka by si tak ušetřila mnoho práce a drahocenného

času, který později chyběl při grafickém dolaďování textu (nejednotnost odstavců, mezer,
jmen autorů, uvádění stran aj.).
Oceňuji jasnou snahu studentky korektně citovat, pouze místy se tato snaha míjí
účinkem. Jde hlavně o poměrně závažná tvrzení nepodložená uvedením zdroje ani
vlastním výzkumem (s. 18, 29, 41 aj.). Studentka čerpá z kvalitních zdrojů, někdy ale trochu
zastaralých nebo jednotvárných. Text místy působí jako výpisky z autora Hradeckého (1996),
který sice patří k erudovaným odborníkům, avšak není jediný. Jinak si ale práce se zdroji
zasluhuje pochvalu, studentka prokazuje dobrý přehled o organizacích (včetně
mezinárodních), které jsou v dané problematice činné.
V bakalářské práci jsou nepřípustné četné pravopisné chyby (s. 7, 9, 11 atd.). Jde nejen
o čárky ve větách vedlejších, proto velice doporučuji využívat možnosti jazykové korektury.
Schopnost studentky zlepšovat se v odborném psaní je patrná, jazykové nedostatky však
zbytečně snižují kvalitu její práce.
Celou práci vhodně dokreslují uvedené kazuistiky, vzhledem k metodám zpracování
bych je ale jistě nenazývala výzkumem (musel by splňovat zcela jiná kriteria). Cíl – zjistit
příčiny bezdomovectví u konkrétních žen – je v pořádku (pozor – ve Shrnutí je zopakován
chybně!). Vzhledem ke zkoumanému vzorku však nelze dosažená zjištění zobecňovat.
Potenciál, který mohly zajímavé kazuistiky naplnit, byl ale zčásti promarněn (proč na
příbězích neukázat více – text předchozích kapitol k tomu přímo nabádal). Jinak jsou
kazuistiky velmi dobře strukturovány a přinášejí nosné informace k tématu.

Závěr:

Bakalářská práce Alice Dubnové je kolísavé úrovně. Přes uvedené nedostatky je ale zcela
namístě chválit pozitiva: slušnou práci se zdroji, informační bohatost, přehlednost,
prokazatelný přehled o zvolené problematice. Nepochybuji o schopnosti studentky psát
vynikající odborné práce, pokud se do budoucna vyvaruje naznačených chyb a vylepší práci
s jazykem. Mnohé pasáže předložené bakalářské práce jsou po obsahové stránce nadprůměrné
úrovně.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Podněty k obhajobě:

1. S pomocí odborné literatury se pokuste lépe definovat pojem „sociální nouze“.
2. Velký nedostatek shledáváte ve špatné spolupráci zdravotnických zařízení a centry

sociálních služeb (s. 25). Pokuste se navrhnout řešení tohoto neblahého stavu.

V Praze dne 13. srpna 2012 __________________________